№ 1-255/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июля 2017 года город Волгоград

Дзержинский районный суд города Волгограда в составе председательствующего судьи Федорова А.А., 

при секретаре судебного заседания Шапошниковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Волгограда Полищук А.С.,

лица в отношении которого решается вопрос о применении принудительных мер медицинского характера – ФИО1,

его защитника – адвоката Терешина Д.А., действующего на основании ордера № 050198 от 28.06.2017,

и законного представителя – ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по вопросу применения принудительных мер медицинского характера в отношении ФИО3, рожденного ДД.ММ.ГГГГ в городе Волгограде, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-техническое образование, в браке не состоящего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, ранее не судимого, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 в неустановленное время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах приобрел полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое согласно заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №-н от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, равной 14.56 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер указанного наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 59 минут более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3 находясь в автомобиле марки «ЛАДА-Гранта», без государственного регистрационного знака и проезжая мимо 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 5 000 рублей незаконно сбыл лицу, данные о личности которого были засекречены под псевдонимом «покупатель», выступающему в роли закупщика в ходе проведения мероприятий по незаконному обороту наркотиков, проводимых под контролем сотрудников ОКОН Управления МВД России по городу Волгограду, указанный полимерный пакет с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 59 минут по 16 часов 08 минут, приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана) было добровольно выдано лицом, данные о личности которого были засекречены под псевдонимом «покупатель», сотрудникам полиции у 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Факт совершения ФИО3 общественно-опасного деяния, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, полно и объективно подтверждается собранными по делу и изложенными ниже по тексту доказательствами.

Так из показаний Свидетель №3, оглашенных с согласия всех участников процесса, установлено, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управлении МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, в УМВД России по 

<

адрес> обратился гражданин, который пожелал, чтобы его анкетные данные остались в тайне, в связи с тем, что тот опасается за свою жизнь и здоровье. Данный гражданин сообщил, что знает парня, зовут ФИО3, пользующийся абонентским номером телефона №, который на территории 

<

адрес>, сбывает наркотическое средство марихуана различными объемами, который ранее предлагал у него приобрести данное наркотическое средство. По данному факту им было доложено руководству Управления МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с целью документирования и пресечения преступной деятельности парня по имени ФИО3 руководством Управления МВД России по 

<

адрес> было принято решение провести в отношении него проверочную закупку. Принять участие в качестве лица, выступающего в роли покупателя при производстве оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» было предложено гражданину, сообщившему данную информацию, на что он дал свое согласие и, собственноручно написал заявление. В связи с тем, что данный гражданин опасался за свою жизнь и здоровье, с согласия руководства ему был присвоен псевдоним «покупатель». Кроме него к проведению данных оперативно-розыскных мероприятий были привлечены: оперуполномоченный ОКОН УМВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО8, оперуполномоченный ОКОН УМВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции Свидетель №5. После подготовки необходимых документов для проведения оперативного мероприятия у здания УМВД России по 

<

адрес> были приглашены двое прохожих: Свидетель №1 и Свидетель №2, которым было предложено оказать содействие правоохранительным органам и принять участие в оперативном мероприятии в качестве очевидцев, на что последние согласились. Так, примерно в 14 часов 00 минут ФИО8 совместно с «покупателем» и ФИО9 на автомобиле марки «ЛАДА-Гранта», государственный регистрационный знак оперативного прикрытия, а он в свою очередь на автомобиле марки № государственный регистрационный знак оперативного прикрытия, и двумя очевидцами направились в сторону 

<

адрес>, где по ранее достигнутой договорённости остановились у 

<

адрес> по бульвару 

<

адрес>. Далее, всем участвующим лицам было разъяснено, что они примут участие в оперативном мероприятии – проверочная закупка наркотического средства – марихуана у парня по имени ФИО3, который осуществляет продажу наркотического средства на территории 

<

адрес>. Очевидцем был представлен «покупатель», а ему в свою очередь были представлены лица, согласившееся принять участие в качестве очевидцев. Участникам проверочной закупки были разъяснены права и обязанности, суть и цели проводимого мероприятия. Также было принято решение, что в данных оперативных мероприятиях будет участвовать «статист», на роль которого дал свое добровольное согласие ФИО8. Далее, «покупатель» в присутствии всех участвующих лиц позвонил на абонентский №, в ходе телефонного разговора они поздоровались, далее «покупатель» спросил у ФИО3, имеется ли у него марихуана, на что последний ответил согласием, при этом предложив приобрести у него марихуану на 5000 рублей, пояснив, что у него имеется примерно пол стакана марихуаны, «покупатель» согласился на предложение ФИО3 и спросил о месте встречи, на что последний пояснил, чтобы тот подходил к дому № по 

<

адрес>, им было разъяснено, что перед проведением оперативного мероприятия необходимо провести личный досмотр «покупателя» и «статиста». Так, в присутствии двух очевидцев около 

<

адрес> по бульвару 30 лет Победы им в 14 часов 50 минут был проведен личный досмотр «покупателя», в ходе которого ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, также в присутствии двух очевидцев в 14 часов 57 минут им был проведен личный досмотр «статиста» ФИО8, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Затем примерно в 15 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ им был произведен осмотр и пометка денежных средств в сумме 5000 рублей, купюрами достоинством по 500 рублей каждая в количестве 10 штук. По факту осмотра и пометки денежных средств был составлен соответствующий протокол, в который были переписаны номер и серия купюры. По окончанию составления протокола в нем расписались все участвующие лица, кроме того участвующим лицам была предъявлена заранее приготовленная светокопия купюр, на которой также расписались все участвующие в осмотре и пометки купюр лица. Денежные средства в сумме 5000 рублей были вручены «покупателю» для проведения проверочной закупки. Также, так как было принято решение, что «покупатель» совместно со «статистом» ФИО8 будут передвигаться на автомобиле марки «ЛАДА-Гранта», государственный регистрационный знак оперативного прикрытия, им примерно в 15 часов 15 минут был проведен досмотр данного автомобиля, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, «покупатель» и «статист» ФИО8 сели в указанный автомобиль, под управлением последнего, и направились к дому № по 

<

адрес>. Он, оперуполномоченный Свидетель №5 и двое очевидцев сели во второй автомобиль марки № и направились за автомобилем марки «ЛАДА-Гранта», в котором были «статист» и «покупатель», не упуская их из виду. Подъехав к дому № по 

<

адрес> автомобиль марки «ЛАДА-Гранта» остановился, они в свою очередь припарковались рядом. Они стали наблюдать за происходящем. Через некоторое время к автомобилю марки «ЛАДА-Гранта» подошел молодой человек на вид примерно 35-40 лет, высокого роста, рыжеволосый, плотного телосложения, одетый во все темное, черную куртку, черные джинсы и черную обувь, открыл заднюю правую двери и сел в указанный автомобиль. Через несколько минут автомобиль тронулся и направился по 

<

адрес>, где повернул направо на 

<

адрес> и двигаясь по ней, повернул направо на 

<

адрес>, далее двигаясь по 

<

адрес>, повернул налево на 

<

адрес>, где автомобиль проехал до конца улица и остановился напротив заброшенного 

<

адрес>, из автомобиля вышел мужчина, одетый во все черное, зашел в указанное здание, где пробыл примерно 1-2 минуты, и вернувшись обратно, сел в автомобиль марки «ЛАДА-Гранта». Далее, автомобиль снова тронулся и направился обратно по тому же пути, и проезжая мимо 

<

адрес>, автомобиль, в котором передвигались «статист», «покупатель» и ФИО3 подал условный знак аварийным сигналом о том, что сделка состоялась, о чем ранее было оговорено. В связи с чем было принято решение о немедленном задержании указанного лица при остановке автомобиля. Так, указанный автомобиль подъехал на стоянку, расположенную около 

<

адрес>, где остановился. Было принято решение о задержании ФИО3. Так, он совместно с оперуполномоченным Свидетель №5 и двумя очевидцами вышли из своего автомобиля и направились к автомобилю «ЛАДА-Гранта». Подойдя к указанному автомобилю, они представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения. ФИО9 отвел немного задержанного от автомобиля, а в это время в присутствии очевидцев «покупатель» добровольно выдал ему полимерный пакет с растительным веществом серо-зеленого цвета, и пояснил, что указанный пакет приобрел у ФИО3 за 5000 рублей. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 08 минут им был проведен личный досмотр «покупателя», в ходе которого был изъят пакет с указанным веществом, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. По окончанию составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. После, примерно в 16 часов 22 минуты им был проведен личный досмотр «статиста», в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. В 16 часов 30 минут им был проведен досмотр автомобиля марки «ЛАДА-Гранта», в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, задержанному было предложено представиться, на что его зовут ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30 лет Победы 

<

адрес>. Свидетель №5 пояснил ФИО3 о том, что в отношении него была проведена проверочная закупка и то, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. После чего ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, а также денежные средства и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО3 ответил, что у него при себе ничего подобного нет. Свидетель №5 пояснил очевидцем и ФИО3, что намерен провести личный досмотр последнего, также разъяснил их права и обязанности. Так, примерно в 16 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №5 был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «FLY», имей: №, с 2 сим-картами, абонентским номером №, и абонентским номером №. По окончанию был составлен протокол, в котором ФИО3 от подписи отказался, остальные участвующие лица расписались. После этого все участвующие лица совместно с задержанным проследовали в УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Далее, было принято решение провести осмотр места его жилища, где ФИО3 проживает, о чем последний собственноручно написал заявление, что не против проведения осмотра его квартиры. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 47 минут Свидетель №5 был проведен осмотр 

<

адрес> по бульвару 30-лет Победы, где проживает ФИО3, в ходе которого ничего запрещённого обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, в период времени с 20 часов 56 минут по 21 час 29 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №5 был проведен осмотр заброшенного 

<

адрес>, в ходе которого ничего запрещённого, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались денежных средств (том 1 л.д. 64-67 );

Свидетель Свидетель №2, протокол допроса которого был оглашен в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около двух часов дня в 

<

адрес> он был приглашен сотрудником полиции для участия в оперативных мероприятиях в качестве очевидца. Так как он никуда не спешил и ему стало интересно, он согласился поучаствовать в данных мероприятиях. Так, он совместно с сотрудником полиции и втором молодым человеком, который как и он был приглашен в качестве очевидца, на автомобиле марки «Hyundai IX 35», направились в сторону 

<

адрес>, где остановились у 

<

адрес> по бульвару 

<

адрес>. Далее, им было разъяснено, что цель проводимого мероприятия, а именно что они будут участвовать в оперативном мероприятии – проверочная закупка наркотического средства – марихуана у парня по имени ФИО3, который осуществляет продажу наркотического средства на территории 

<

адрес>. Ему и второму очевидцу был представлен человек под псевдонимом «покупатель», так как нам пояснили, данный человек захотел сохранить свои персональные данные в тайне, а тому в свою очередь были представлены они, как очевидцы. Им были разъяснены права и обязанности. Также был представлен «статист» из числа сотрудников полиции. Далее, «покупатель» в присутствии всех участвующих лиц позвонил на абонентский №, в ходе телефонного разговора они поздоровались, далее «покупатель» спросил у ФИО3, имеется ли у него марихуана, на что последний ответил согласием, при этом предложив приобрести у него марихуану на 5000 рублей, пояснив, что у него имеется примерно пол стакана марихуаны, «покупатель» согласился на предложение ФИО3 и спросил о месте встречи, на что последний пояснил, чтобы тот подходил к дому № по 

<

адрес>, им было разъяснено, что перед проведением оперативного мероприятия необходимо провести личный досмотр «покупателя» и «статиста». Так, в их присутствии около 

<

адрес> по бульвару 30 лет Победы сотрудником полиции был проведен личный досмотр «покупателя», в ходе которого ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, также в их присутствии сотрудником полиции был проведен личный досмотр «статиста», в ходе которого также ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Также сотрудником полиции был произведен осмотр и пометка денежных средств в сумме 5000 рублей, купюрами достоинством по 500 рублей каждая в количестве 10 штук, по факту чего был составлен соответствующий протокол, в который были переписаны номер и серия купюры. По окончанию составления протокола в нем расписались все участвующие лица, кроме того им была предъявлена заранее приготовленная светокопия купюр, на которой также расписались все участвующие лица. Денежные средства в сумме 5000 рублей были вручены «покупателю» для проведения проверочной закупки. Далее, сотрудником полиции был проведен досмотр автомобиля «ЛАДА-Гранта», на котором должны были передвигаться «статист» и «покупатель», в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, «покупатель» и «статист» сели в указанный автомобиль, под управлением последнего, и направились к дому № по 

<

адрес>. Он, второй очевидец и два сотрудника полиции сели во второй автомобиль марки «№ и направились за автомобилем марки «ЛАДА-Гранта», в котором были «статист» и «покупатель», не упуская их из виду. Подъехав к дому № по 

<

адрес> автомобиль марки «ЛАДА-Гранта» остановился, они в свою очередь остановились рядом. Они стали наблюдать за происходящем. Через некоторое время к автомобилю марки «ЛАДА-Гранта» подошел молодой человек на вид примерно 35-40 лет, высокого роста, рыжеволосый, плотного телосложения, одетый во все темное, черную куртку, черные джинсы и черную обувь, открыл заднюю правую двери и сел в указанный автомобиль. Через несколько минут автомобиль тронулся и направился по 

<

адрес>, где повернул направо на 

<

адрес> и двигаясь по ней, повернул направо на 

<

адрес>, далее двигаясь по 

<

адрес>, повернул налево на 

<

адрес>, где автомобиль проехал до конца улица и остановился напротив заброшенного 

<

адрес>, из автомобиля вышел мужчина, одетый во все черное, зашел в указанное здание, где пробыл примерно 1-2 минуты, и вернувшись обратно, сел в автомобиль марки «ЛАДА-Гранта». Также он поясняет, что за это время посторонних лиц вокруг данного здания и них он не видел. Далее, автомобиль снова тронулся и направился обратно по тому же пути, и проезжая мимо 

<

адрес>, автомобиль, в котором передвигались «статист», «покупатель» и ФИО3 включил аварийные фары. Указанный автомобиль снова приехал на стоянку, расположенную около 

<

адрес>, где остановился. Сотрудники полиции сказали, чтобы они выходили и направлялись к указанному автомобилю. Так, он совместно с сотрудниками полиции и вторым очевидцем вышли из автомобиля и направились к автомобилю «ЛАДА-Гранта». Подойдя к указанному автомобилю, сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения. Один сотрудник полиции отвел от автомобиля задержанного, а в это время в присутствии него и второго понятого «покупатель» добровольно выдал сотруднику полиции полимерный пакет с растительным веществом серо-зеленого цвета, и пояснил, что указанный пакет приобрел у ФИО3 за 5000 рублей. Так, сотрудником полиции был проведен досмотр «покупателя», в ходе которого был изъят указанный выше пакет, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. По окончанию составлен протокол, в котором все участвующие лица также расписались. Далее был проведен личный досмотр «статиста», в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, по окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, а также досмотр автомобиля марки «ЛАДА-Гранта», в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, по окончанию также был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, задержанному было предложено представиться, на что последний заявил, что его зовут ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30 лет Победы 

<

адрес>. Сотрудник полиции пояснил ФИО3 о том, что в отношении него была проведена проверочная закупка и то, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. После чего ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, а также денежные средства и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО3 ответил, что у него при себе ничего подобного нет. Сотрудник полиции пояснил очевидцем и ФИО3, что намерен провести личный досмотр последнего, также разъяснил их права и обязанности. Далее, был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «FLY», имей: №, с 2 сим-картами, абонентским номером №, и абонентским номером №. По окончанию был составлен протокол, в котором ФИО3 от подписи отказался, остальные участвующие лица все расписались. Также, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в их присутствии сотрудником полиции был проведен осмотр 

<

адрес> по бульвару 30-лет Победы, где проживает ФИО3, в ходе которого ничего запрещённого обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. О том, что ФИО3 не возражает против осмотра его жилища, им было написано заявление. Далее, они направились в заброшенный дом, где сотрудником полиции был проведен осмотр заброшенного 

<

адрес>, в ходе которого ничего запрещённого, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались денежных средств (том 1 л.д. 68-71);

Свидетель Свидетель №1, протокол допроса которого был оглашен в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, на 

<

адрес> к нему подошел сотрудник полиции, представившись, и попросил поучаствовать в оперативных мероприятиях, по задержанию лица по сбыту наркотических средств, в качестве очевидца. Он согласился. Так, он совместно с сотрудником полиции и вторым очевидцем, на автомобиле марки «Hyundai IX 35», направились в сторону 

<

адрес>, где остановились у 

<

адрес> по бульвару 30 лет 

<

адрес>. Далее, им было разъяснена цель проводимого мероприятия, а именно что они будут участвовать в оперативном мероприятии – проверочная закупка наркотического средства – марихуана у парня по имени ФИО3, который осуществляет продажу наркотического средства на территории 

<

адрес>. Ему и второму очевидцу был представлен человек под псевдонимом «покупатель», данных его не сообщили, так как им пояснили, данный человек захотел сохранить свои персональные данные в тайне, а ему в свою очередь были представлены они, как очевидцы. Им были разъяснены права и обязанности. Также был представлен «статист» из числа сотрудников полиции. Далее, «покупатель» в присутствии всех участвующих лиц позвонил на абонентский №, в ходе телефонного разговора они поздоровались, далее «покупатель» спросил у ФИО3, имеется ли у него марихуана, на что последний ответил согласием, при этом предложив приобрести у него марихуану на 5000 рублей, пояснив, что у него имеется примерно пол стакана марихуаны, «покупатель» согласился на предложение ФИО3 и спросил о месте встречи, на что последний пояснил, чтобы тот подходил к дому № по 

<

адрес>, им было разъяснено, что перед проведением оперативного мероприятия необходимо провести личный досмотр «покупателя» и «статиста». Так, в их присутствии около 

<

адрес> по бульвару 30 лет Победы сотрудником полиции был проведен личный досмотр «покупателя», в ходе которого ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, также в их присутствии сотрудником полиции был проведен личный досмотр «статиста», в ходе которого также ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Также сотрудником полиции был произведен осмотр и пометка денежных средств в сумме 5000 рублей, купюрами достоинством по 500 рублей каждая в количестве 10 штук, по факту чего был составлен соответствующий протокол, в который были переписаны номер и серия купюры. По окончанию составления протокола в нем расписались все участвующие лица, кроме того им была предъявлена заранее приготовленная светокопия купюр, на которой также расписались все участвующие лица. Денежные средства в сумме 5000 рублей были вручены «покупателю» для проведения проверочной закупки. Далее, сотрудником полиции был проведен досмотр автомобиля «ЛАДА-Гранта», на котором должны были передвигаться «статист» и «покупатель», в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, «покупатель» и «статист» сели в указанный автомобиль, под управлением последнего, и направились к дому № по 

<

адрес>. Он, второй очевидец и два сотрудники полиции сели во второй автомобиль марки 

<

адрес> и направились за автомобилем марки «ЛАДА-Гранта», в котором были «статист» и «покупатель», не упуская их из виду. Подъехав к дому № по 

<

адрес> автомобиль марки «ЛАДА-Гранта» остановился, они в свою очередь остановились рядом. Они стали наблюдать за происходящем. Через некоторое время к автомобилю марки «ЛАДА-Гранта» подошел молодой человек на вид примерно 35-40 лет, высокого роста, рыжеволосый, плотного телосложения, одетый во все темное, черную куртку, черные джинсы и черную обувь, открыл заднюю правую двери и сел в указанный автомобиль. Через несколько минут автомобиль тронулся и направился по 

<

адрес>, где повернул направо на 

<

адрес> и двигаясь по ней, повернул направо на 

<

адрес>, далее двигаясь по 

<

адрес>, повернул налево на 

<

адрес>, где автомобиль проехал до конца улица и остановился напротив заброшенного 

<

адрес>, из автомобиля вышел мужчина, одетый во все черное, зашел в указанное здание, где пробыл примерно 1-2 минуты, и вернувшись обратно, сел в автомобиль марки «ЛАДА-Гранта». За все время посторонних лиц вокруг данного здания и данного автомобиля он не видел. Далее, автомобиль снова тронулся и направился обратно по тому же пути, и проезжая мимо 

<

адрес>, автомобиль, в котором передвигались «статист», «покупатель» и ФИО3 включил аварийные фары. Указанный автомобиль снова приехал на стоянку, расположенную около 

<

адрес>, где остановился. Сотрудники полиции сказали, чтобы они выходили и направлялись к указанному автомобилю. Так, он совместно с сотрудниками полиции и вторым очевидцем вышли из автомобиля и направились к автомобилю «ЛАДА-Гранта». Подойдя к указанному автомобилю, сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения. Один сотрудник полиции отвел от автомобиля задержанного, а в это время в присутствии него и второго понятого «покупатель» добровольно выдал сотруднику полиции полимерный пакет с растительным веществом серо-зеленого цвета, и пояснил, что указанный пакет приобрел у ФИО3 за 5000 рублей. Так, сотрудником полиции был проведен досмотр «покупателя», в ходе которого был изъят указанный выше пакет, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. По окончанию составлен протокол, в котором все участвующие лица также расписались. Далее был проведен личный досмотр «статиста», в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, по окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, а также досмотр автомобиля марки «ЛАДА-Гранта», в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, по окончанию также был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, задержанному было предложено представиться, на что последний заявил, что его зовут ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30 лет Победы 

<

адрес>. Сотрудник полиции пояснил ФИО3 о том, что в отношении него была проведена проверочная закупка и то, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. После чего ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, а также денежные средства и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО3 ответил, что у него при себе ничего подобного нет. Сотрудник полиции пояснил очевидцем и ФИО3, что намерен провести личный досмотр последнего, также разъяснил их права и обязанности. Далее, был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки №», имей: №, с 2 сим-картами, абонентским номером №, и абонентским номером №. По окончанию был составлен протокол, в котором ФИО3 от подписи отказался, остальные участвующие лица все расписались. Также, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в их присутствии сотрудником полиции был проведен осмотр 

<

адрес> по бульвару 30-лет Победы, где проживает ФИО3, в ходе которого ничего запрещённого обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. О том, что ФИО3 не возражает против осмотра его жилища, им было написано заявление. Далее, они направились в заброшенный дом, где сотрудником полиции был проведен осмотр заброшенного 

<

адрес>, в ходе которого ничего запрещённого, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались денежных средств (том 1 л.д. 72-76);

Свидетель «покупатель», данные о личности которого засекречены, протокол допроса которого был оглашен в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показал, что в настоящий момент наркотические средства он не употребляет. Около года назад через каких-то общих знакомых в одной компании, в настоящий момент через кого точно не помнит, он познакомился с ФИО3, проживающим в 

<

адрес>. В ходе разговора ФИО3 неоднократно предлагал ему приобрести у него марихуану в любом количестве, в каком ему понадобится, на что он пояснил ему, что если ему понадобится, он к нему обратится. ФИО3 использует абонентский №. ДД.ММ.ГГГГ, он решил обратиться в полицию, где сообщить о том что, ему известно лицо, сбывающее наркотические средства - марихуану. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, он прибыл в здание полиции, расположенное в 

<

адрес>, где сообщил всю имеющуюся у него информацию о лице, продающим марихуану на территории 

<

адрес>. После чего сотрудником полиции ему было предложено принять участие в оперативно розыскном мероприятии «проверочная покупка» в качестве покупателя. При условии сохранения в тайне его данных о личности, так как он опасался за свою жизнь, он согласился, и ему был присвоен псевдоним «покупатель». Далее, примерно в 14 часов 00 минут он совместно с двумя сотрудниками полиции вышли из здания, сели в автомобиль марки «ЛАДА-Гранта», и направились в сторону 

<

адрес>, где подъехав к дому № по бульвару 30-летия 

<

адрес>, остановились. За ними к данному дому подъехал еще один автомобиль марки «Хундай», откуда вышли трое мужчин и подошли к ним. Сотрудником полиции было разъяснено, что они примут участие в оперативном мероприятии – проверочная закупка наркотического средства – марихуана у парня по имени ФИО3, который осуществляет продажу наркотического средства на территории 

<

адрес>. Ему были представлены двое мужчин, которые должны участвовать в данном мероприятия в качестве очевидцев, а им в свою очередь был представлен он, как «покупатель». Всем участникам проверочной закупки были разъяснены права и обязанности, суть и цели проводимого мероприятия. Также сотрудниками полиции было принято решение, что в данном мероприятии будет участвовать «статист» из числа сотрудников полиции. Далее, он позвонил со своего номера № на абонентский №, принадлежащий ФИО3, в ходе телефонного разговора они поздоровались, далее завязался разговор, согласно которому он спросил у ФИО3, имеется ли у него марихуана, на что последний ответил ему, что имеется и предложил приобрести у него марихуану на 5000 рублей, то есть это примерно пол стакана марихуаны, как он пояснил. Выполняя свою роль «покупателя», он согласился на предложение ФИО3 и спросил, где они встретятся, на что последний пояснил, чтобы он приезжал или приходил к дому № по 

<

адрес>, после чего они закончили разговор. Сотрудником полиции было разъяснено, что перед проведением оперативного мероприятия необходимо провести его личный досмотр, досмотр «статиста». Так, в присутствии двух очевидцев около 

<

адрес> по бульвару 30 лет Победы сотрудником полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, также в присутствии двух очевидцев сотрудником полиции был проведен личный досмотр «статиста», в ходе которого также ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Затем сотрудником полиции был произведен осмотр и пометка денежных средств в сумме 5000 рублей, купюрами достоинством по 500 рублей каждая в количестве 10 штук. По факту осмотра и пометки денежных средств был составлен соответствующий протокол, в который были переписаны номер и серия купюры. По окончанию составления протокола в нем расписались все участвующие лица, кроме того участвующим лицам была предъявлена заранее приготовленная светокопия купюр, на которой также расписались все участвующие в осмотре и пометки купюр лица. Денежные средства в сумме 5000 рублей были вручены ему сотрудником полиции для проведения проверочной закупки. Далее был проведен досмотр данного автомобиля, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, так как сотрудники решили, что он совместно со «статистом» будем передвигаться на данном автомобиле. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, он и «статист» сели в указанный автомобиль, под управлением последнего, и направились к дому № по 

<

адрес>. Два сотрудники и двое очевидцев сели во второй автомобиль марки «Хундай» и направились за ними. Подъехав к дому № по 

<

адрес>, они остановились на стоянке и стали ждать ФИО3, при этом он со своего телефона позвонил на телефон ФИО3 и сообщил точное их месторасположение, объяснив ему, что они стоят в районе остановке общественного транспорта на стоянке. Через некоторое время к их автомобилю подошел ФИО3, сел на заднее сиденье, поздоровался с ними, представившись ФИО3. Потом у них с ФИО3 состоялся разговор, в ходе которого последний пояснил, что марихуана при нем, однако, что на стоянке, где они находились, он передавать марихуану не хочет, так как там было много народа, и предложил им прокатиться, на что они согласились и автомобиль под управлением «статиста» тронулся и направился вниз по 

<

адрес> и двигались по указанию ФИО3, а именно по 

<

адрес>, где повернули направо на 

<

адрес>, и двигаясь по ней, повернули направо на 

<

адрес>, далее двигаясь по 

<

адрес>, повернули налево на 

<

адрес>, где автомобиль проехал до конца улицы и по указанию ФИО3 остановились у крайнего дома, который с виду был заброшенный, так как последний захотел в туалет. Остановившись, ФИО3 спросил у него, где деньги за марихуану, на что он достал из кармана деньги в размере 5000 рублей, выданные ему ранее сотрудниками полиции, и передал их ФИО3. ФИО3 в свою очередь взял указанные деньги и направился в заброшенный дом, где пробыл около 1-2 минут и снова вернулся в наш автомобиль. За это время вблизи указанного дома посторонних лиц он не видел. Сев обратно в их автомобиль, ФИО3 сказал, чтобы они его отвезли обратно, где забрали, что они и сделали, и поехали обратно в сторону 

<

адрес>, ФИО3 протянул ему с заднего сидения полимерный пакет с растительным веществом серо-зеленого цвета, пояснив, что это марихуана. Взяв пакет с веществом у ФИО3, он спросил у последнего сколько марихуаны находится в данном пакете, на что последний сказал, что на 5000 рублей, пояснив при этом, что если ему понадобится еще марихуана, то он может к нему обращаться с этим вопросом, он продаст в любом количестве. В данный момент «статист» подал знак аварийными фарами, что все хорошо. Подъехав к стоянке, расположенной около 

<

адрес>, они остановились и в этот момент к их автомобилю подошли два других сотрудника полиции совместно с двумя очевидцами. Они все вышли из машины, он сразу же выдал сотруднику полиции полимерный пакет с веществом, проданный ему ФИО3 и пояснил это сотруднику полиции и очевидцам. Так, сотрудником полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят пакет с указанным веществом, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. По окончанию составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее сотрудником полиции был проведен личный досмотр «статиста», в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Также был проведен досмотр автомобиля марки «ЛАДА-Гранта», в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, задержанному было предложено представиться, на что последний заявил, что его зовут ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30 лет Победы 

<

адрес>. Сотрудник полиции пояснил ФИО3 о том, что в отношении него была проведена проверочная закупка и то, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. После чего ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, а также денежные средства и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО3 ответил, что у него при себе ничего подобного нет. Сотрудник полиции пояснил очевидцем и ФИО3, что намерен провести личный досмотр последнего, также разъяснил их права и обязанности. Далее, был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «FLY», имей: №, с 2 сим-картами, абонентским номером №, и абонентским номером №. По окончанию был составлен протокол, в котором ФИО3 от подписи отказался, остальные участвующие лица все расписались (том 1 л.д. 120-123);

Свидетель ФИО8, протокол допроса которого был оглашен в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показал, что которых он работает в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управлении МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, в УМВД России по 

<

адрес> обратился гражданин, который сообщил, что знает парня, который осуществляет сбыт наркотического средства - марихуана в 

<

адрес>. Также он сообщил, что данного парня зовут ФИО3, и он использует №. Сам данный гражданин, который сообщил данную информацию, пожелал оставить свои анкетные данные в секрете, так как опасается за свою жизнь и здоровье. Данная информация была доложена руководству УМВД России по 

<

адрес>, в результате чего было принято решение о проведении проверочной закупки. Принять участие в ней было предложено гражданину, который написал собственноручно заявление о своем согласии, после чего ему был присвоен псевдоним «покупатель». Для проведения оперативных мероприятий были привлечены сотрудники из числа УМВД России по 

<

адрес>, а именно: он, оперуполномоченный ОКОН УМВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции Свидетель №5, оперуполномоченный ОКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3. Для проведения указанных мероприятий в качестве очевидцев были приглашены двое прохожих, которым было предложено поучаствовать в качестве понятых, на что последние согласились. Так, примерно в 14 часов 00 минут он совместно с «покупателем» и Свидетель №5 на автомобиле марки «ЛАДА-Гранта», государственный регистрационный знак оперативного прикрытия, а Свидетель №3 на автомобиле марки «Hyundai IX 35», государственный регистрационный знак оперативного прикрытия, и двумя очевидцами направились в сторону 

<

адрес>, где по ранее достигнутой договорённости остановились у 

<

адрес> по бульвару 

<

адрес>. По прибытию всем участвующим лицам было разъяснено, что они примут участие в оперативном мероприятии – проверочная закупка наркотического средства – марихуана у парня по имени ФИО3, который осуществляет продажу наркотического средства на территории 

<

адрес>. Участвующие лица были представлены друг другу, были разъяснены их права и обязанности, суть и цели проводимого мероприятия. Также было принято решение, что в данных оперативных мероприятиях он будет участвовать в качестве «статиста», на что дал свое добровольное согласие. Далее, «покупатель» в присутствии всех участвующих лиц позвонил на абонентский №, ФИО3 в ходе которого, последний спросил у ФИО3, имеется ли у него марихуана, на что последний ответил согласием и предложил приобрести у него марихуану на 5000 рублей, так как у него есть полстакана марихуаны, «на что «покупатель» согласился, после чего они договорились о месте встречи, а именно у 

<

адрес>, в присутствии двух очевидцев около 

<

адрес> по бульвару 30 лет Победы Свидетель №3 был проведен личный досмотр «покупателя», в ходе которого ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, также в присутствии двух очевидцев был проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, Свидетель №3 был произведен осмотр и пометка денежных средств в сумме 5000 рублей, купюрами достоинством по 500 рублей каждая в количестве 10 штук. По факту осмотра и пометки денежных средств был составлен соответствующий протокол, в который были переписаны номер и серия купюры. По окончанию составления протокола в нем расписались все участвующие лица, кроме того участвующим лицам была предъявлена заранее приготовленная светокопия купюр, на которой также расписались все участвующие в осмотре и пометки купюр лица. Денежные средства в сумме 5000 рублей были вручены «покупателю» для проведения проверочной закупки. В ходе проводимых мероприятий было принято решение, что я совместно с «покупателем» будем передвигаться на автомобиле марки «ЛАДА-Гранта», государственный регистрационный знак оперативного прикрытия, в связи с чем был проведен досмотр данного автомобиля, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. После чего он совместно с «покупателем» сели в указанный автомобиль, данным автомобилем управлял он, и они направились к дому № по 

<

адрес>. Остальные сотрудники полиции совместно с очевидцами сели во второй автомобиль марки «Hyundai IX 35» и направились за ними. Подъехав к дому № по 

<

адрес>, они остановились на стоянке и стали ждать ФИО3, при этом «покупатель» со своего телефона (№ позвонил на телефон ФИО3 и сообщил, что они подъехали и стоят в районе остановке общественного транспорта на стоянке. Через некоторое время к их автомобилю подошел мужчина на вид 35-40 лет, высокого роста, рыжеволосый, плотного телосложения, одетый во все темное, черную куртку, черные джинсы и черную обувь, открыл заднюю пассажирскую дверь, сел на заднее сиденье, поздоровался с ними, представившись ФИО3. У «покупателя» с ФИО3 состоялся разговор, в ходе которого последний пояснил, что марихуана при нем, однако, здесь он ее продавать не будет, и предложил немного проехать, куда он скажет, на что он завел автомобиль и они тронулись, и направились по указанию ФИО3, а именно вниз по 

<

адрес>, где повернули направо на 

<

адрес>, также по указанию последнего, двигаясь по ней, повернули направо на 

<

адрес>, двигаясь по 

<

адрес>, повернули налево на 

<

адрес>, где автомобиль проехал до конца улицы и по указанию ФИО3 остановились у крайнего дома, который с виду был заброшенный. ФИО3 пояснил, что хочет в туалет. Остановившись, ФИО3 спросил у «покупателя», где деньги за марихуану, на что тот достал из кармана 5000 рублей, выданные ему ранее сотрудниками полиции, и передал их ФИО3. ФИО3 взял деньги, вышел из автомобиля и направился в заброшенный дом, где пробыл пару минут и вернулся обратно в их автомобиль. Сев обратно в их автомобиль, ФИО3 сказал, чтобы они везли его обратно. Он завел автомобиль и направились обратно по тому же пути. Проезжая мимо 

<

адрес>, ФИО3 протянул «покупателю» с заднего сидения полимерный пакет с растительным веществом серо-зеленого цвета, пояснив, что это марихуана. Взяв пакет с веществом у ФИО3, «покупатель» спросил у него, сколько марихуаны находится в данном пакете, на что последний сказал, что на 5000 рублей, пояснив при этом, что если ему понадобится еще марихуана, то он может к нему обращаться с этим вопросом, он продаст в любом количестве. В этот момент он включил аварийный сигнал, тем самым подав сигнальный знак остальным сотрудникам, что означало что закупка свершилась, что было ранее ими оговорено. Подъехав к стоянке, расположенной около 

<

адрес>, они остановились и в этот момент к их автомобилю подошли Свидетель №5, Свидетель №3 и два понятых. Они вышли из машины, «покупатель» сразу же выдал Свидетель №3 полимерный пакет с веществом, пояснив, что данный пакетик с веществом ему продал ФИО3. Так, Свидетель №3 был проведен личный досмотр «покупателя», в ходе которого был изъят пакет с указанным веществом, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. По окончанию составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее Свидетель №3 провел его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Также был проведен досмотр автомобиля марки «ЛАДА-Гранта», в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, задержанному было предложено представиться, на что последний заявил, что его зовут ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30 лет Победы 

<

адрес>. Свидетель №5 пояснил ФИО3 о том, что в отношении него была проведена проверочная закупка и то, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. После чего ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, а также денежные средства и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО3 ответил, что у него при себе ничего подобного нет. Свидетель №5 провел личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «FLY» с 2 сим-картами, абонентским номером №, и абонентским номером №. По окончанию был составлен протокол, в котором ФИО3 от подписи отказался, остальные участвующие лица все расписались. Также, как ему известно, Свидетель №5 был поведен осмотр заброшенного дома, куда выходил ФИО3, однако ничего запрещенного и денежных средств там обнаружено и изъято не было. Также он дополняет, что ожидая в машине ФИО3, когда тот выходил в туалет в заброшенный дом, никаких посторонних лиц вблизи их машин и указанного дома он не видел (том 1 л.д. 135-138);

Свидетель Свидетель №5, протокол допроса которого был оглашен в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показал, что он работает в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управлении МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, в УМВД России по 

<

адрес> обратился гражданин, который пожелал, чтобы его анкетные данные остались в тайне, в связи с тем, что он опасается за свою жизнь и здоровье. Данный гражданин сообщил, что знает парня, которого зовут ФИО3, использующего номер телефона №, который сбывает наркотическое средство на территории 

<

адрес>, а именно марихуану. Данное наркотическое средство он сбывает различными объемами, и он предлагал данному гражданину приобрести у него данное наркотическое средство. А данном факте было доложено руководству Управления МВД России по 

<

адрес>, по результатам чего было принято решение провести в отношении ФИО3 проверочную закупку. Принять участие в качестве лица, выступающего в роли покупателя при производстве оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» было предложено гражданину, сообщившему данную информацию, на что последний согласился, при условии, что его анкетные данные останутся в тайне, так как он боится за свою жизнь и здоровье, о чем он собственноручно написал заявление. В связи с чем ему был присвоен псевдоним «покупатель». К проведению данных оперативно-розыскных мероприятий были привлечены сотрудники из числа УМВД России по 

<

адрес>, а именно: он, оперуполномоченный ОКОН УМВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО8, оперуполномоченный ОКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3. Для проведения указанных мероприятий в качестве понятых были приглашены двое прохожих, которым было предложено оказать нам содействие принять участие в оперативном мероприятии в качестве очевидцев, на что последние согласились. Так, примерно в 14 часов 00 минут он совместно с «покупателем» и ФИО8 на автомобиле марки «ЛАДА-Гранта», государственный регистрационный знак оперативного прикрытия, а Свидетель №3 на автомобиле марки «Hyundai IX 35», государственный регистрационный знак оперативного прикрытия, и двумя очевидцами направились в сторону 

<

адрес>, где по ранее достигнутой договорённости остановились у 

<

адрес> по бульвару 

<

адрес>. Далее, всем участвующим лицам было разъяснено, что они примут участие в оперативном мероприятии – проверочная закупка наркотического средства – марихуана у парня по имени ФИО3, который осуществляет продажу наркотического средства на территории 

<

адрес>. Всем участвующим лицам были представлены друг другу, а также разъяснены права и обязанности, суть и цели проводимого мероприятия. Также было принято решение, что в данных оперативных мероприятиях будет участвовать оперуполномоченный ФИО8 в качестве «статиста». Далее, «покупатель» в присутствии всех участвующих лиц позвонил на абонентский №, ФИО3 в ходе которого, последний спросил у ФИО3, имеется ли у него марихуана, на что последний ответил согласием и предложил приобрести у него марихуану на 5000 рублей, пояснив, что у него имеется примерно пол стакана марихуаны, «покупатель» согласно ранее достигнутой договорённости согласился на предложение ФИО3 и они договорились о месте встречи, а именно у 

<

адрес>, Далее, в присутствии двух очевидцев около 

<

адрес> по бульвару 30 лет Победы Свидетель №3 в 14 часов 50 минут был проведен личный досмотр «покупателя», в ходе которого ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, также в присутствии двух очевидцев был проведен личный досмотр «статиста» ФИО8, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, Свидетель №3 был произведен осмотр и пометка денежных средств в сумме 5000 рублей, купюрами достоинством по 500 рублей каждая в количестве 10 штук. По факту осмотра и пометки денежных средств был составлен соответствующий протокол, в который были переписаны номер и серия купюры. По окончанию составления протокола в нем расписались все участвующие лица, кроме того участвующим лицам была предъявлена заранее приготовленная светокопия купюр, на которой также расписались все участвующие в осмотре и пометки купюр лица. Денежные средства в сумме 5000 рублей были вручены «покупателю» для проведения проверочной закупки. В ходе проводимых мероприятий было принято решение, что «покупатель» совместно со «статистом» ФИО8 будут передвигаться на автомобиле марки «ЛАДА-Гранта», государственный регистрационный знак оперативного прикрытия, в связи с чем был проведен досмотр данного автомобиля, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, «покупатель» и «статист» ФИО8 сели в указанный автомобиль, под управлением последнего, и направились к дому № по 

<

адрес>. Он, оперуполномоченный Свидетель №3 и двое очевидцев сели во второй автомобиль марки № и направились за автомобилем марки «ЛАДА-Гранта», в котором были «статист» и «покупатель», не упуская их из виду. Подъехав к дому № по 

<

адрес> автомобиль марки «ЛАДА-Гранта» остановился, они в свою очередь неподалеку. Они стали наблюдать за обстановкой. Через некоторое время к автомобилю марки «ЛАДА-Гранта» подошел молодой человек на вид примерно 35-40 лет, высокого роста, рыжеволосый, плотного телосложения, одетый во все темное, черную куртку, черные джинсы и черную обувь, открыл заднюю правую двери и сел в указанный автомобиль. Через несколько минут автомобиль тронулся и направился по 

<

адрес>, где повернул направо на 

<

адрес> и двигаясь по ней, повернул направо на 

<

адрес>, далее двигаясь по 

<

адрес>, повернул налево на 

<

адрес>, где автомобиль проехал до конца улица и остановился напротив заброшенного 

<

адрес> время они ехали за данным автомобилем и наблюдали за происходящем. Остановившись, из автомобиля вышел мужчина, одетый во все черное, зашел в указанное здание, где пробыл несколько минут, и вернувшись обратно, сел в автомобиль марки «ЛАДА-Гранта». Далее, автомобиль снова тронулся и направился обратно по тому же пути, и проезжая мимо 

<

адрес>, указанный автомобиль подал условный знак аварийным сигналом о том, что сделка состоялась, как раньше они и договаривались. Поэтому было принято решение о немедленном задержании указанного лица при остановке автомобиля. Так, указанный автомобиль подъехал на стоянку, расположенную около 

<

адрес>, и остановился. Он совместно с оперуполномоченным ФИО10 и двумя очевидцами вышли из своего автомобиля и направились к автомобилю «ЛАДА-Гранта». Подойдя к указанному автомобилю, они представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения. Он отвел немного задержанного от автомобиля, а в это время в присутствии очевидцев «покупатель» добровольно выдал Свидетель №3 полимерный пакет с растительным веществом серо-зеленого цвета, и пояснил, что указанный пакет приобрел у ФИО3 за 5000 рублей. В связи с чем был проведен личный досмотр «покупателя», в ходе которого был изъят пакет с указанным веществом, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. По окончанию составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, Свидетель №3 был проведен личный досмотр «статиста», в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Затем, был проведен досмотр автомобиля марки «ЛАДА-Гранта», в ходе которого также ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, задержанному было предложено представиться, на что его зовут ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30 лет Победы 

<

адрес>. Он пояснил ФИО3 о том, что в отношении него была проведена проверочная закупка и то, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. После чего ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, а также денежные средства и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО3 ответил, что у него при себе ничего подобного нет. Им был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «FLY», имей: №, с 2 сим-картами, абонентским номером №, и абонентским номером №. По окончанию был составлен протокол, в котором ФИО3 от подписи отказался, остальные участвующие лица расписались. После этого все участвующие лица совместно с задержанным проследовали в УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Далее, было принято решение провести осмотр места его жилища, где ФИО3 проживает, о чем последний собственноручно написал заявление, что не против проведения осмотра его квартиры. После чего им был проведён осмотр 

<

адрес> по бульвару 30-лет Победы, где проживает ФИО3, в ходе которого ничего запрещённого обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, было принято решение о проведении осмотра заброшенного дома, куда выходил ФИО3 из автомобиля. Так, в период времени с 20 часов 56 минут по 21 час 29 минут ДД.ММ.ГГГГ им в присутствии очевидцев был проведен осмотр заброшенного 

<

адрес>, в ходе которого ничего запрещённого, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались денежных средств (том 1 л.д. 150-153);

Свидетель ФИО12, протокол допроса которой был оглашен в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показала суду, что по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30 лет Победы 

<

адрес>, она проживает на протяжении длительного периода времени совместно со своим сыном ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ее сын ФИО3 официально нигде не был трудоустроен, подрабатывал неофициально в похоронном доме «Память». Примерно с 1996 года ее сын состоит на учете в психоневрологическом диспансере, расположенном по 

<

адрес>, с диагнозом шизофрения. В целом своего сына описывает только с положительной стороны, он очень добрый, отзывчивый, дружелюбный, несколько раз проходил лечение в психиатрических больницах в связи с обострением заболевания, так как иногда употребляет спиртные напитки. В мае 2017 года он узнала, что ее сын задержан сотрудниками полиции (том 1 л.д. 155-156);

Факт совершения общественно-опасного деяния подтверждается так же изложенными ниже по тексту письменными доказательствами. 

– материалами оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства, утвержденными ДД.ММ.ГГГГ, врио начальника Управления МВД России по городу Волгограду (том 1 л.д. 3-63);

– протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед ОРМ, проведенным в период времени с 14 часов 42 минут по 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был досмотрен «покупатель», данные о личности которого засекречены. В ходе досмотра последнего, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было (том 1 л.д. 13);

– протоколом досмотра «статиста» перед ОРМ, проведенным в период времени с 14 часов 51 минута по 14 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был досмотрен «статист» ФИО8. В ходе досмотра последнего ничего запрещенного обнаружено и изъято не было (том 1 л.д. 14-16);

– протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных купюр, проведенным в период времени с 14 часов 58 минут по 15 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены и переписаны серии и номера 10 денежных купюр номиналом 500 рублей каждая, которые были выданы закупщику для приобретения наркотического средства (том 1 л.д. 17-18);

– протоколом досмотра автомобиля перед ОРМ, проведенным в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был досмотрен автомобиль марки «ЛАДА Гранта», государственный регистрационный знак оперативного прикрытия. В ходе досмотра автомобиля ничего запрещенного обнаружено и изъято не было (том 1 л.д. 19);

– протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя после ОРМ, проведенным в период времени с 15 часов 59 минут по 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у 

<

адрес>, «покупатель», данные о личности которого засекречены, добровольно выдал полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета (том 1 л.д. 20-21);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество наркотического средства – каннабиса (марихуана), определенное после высушивания вещества, равна 14,56 г. В процессе исследования израсходовано 0,09 гр. вещества объекта исследования (том 1 л.д. 23-25);

– заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество наркотического средства – каннабиса (марихуана), определенное после высушивания вещества, равна 14,47 г. В процессе исследования израсходовано 0,10 гр. вещества объекта исследования (том 1 л.д. 105-109);

– протоколом досмотра «статиста» после ОРМ, проведенным в период времени с 16 часов 13 минут по 16 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был досмотрен «статист» ФИО8. В ходе досмотра последнего ничего запрещенного обнаружено и изъято не было (том 1 л.д. 26-28);

– протоколом досмотра автомобиля после ОРМ, проведенным в период времени с 16 часов 24 минуты по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был досмотрен автомобиль марки «ЛАДА Гранта», государственный регистрационный знак оперативного прикрытия. В ходе досмотра автомобиля ничего запрещенного обнаружено и изъято не было (том 1 л.д. 29);

– протоколом личного досмотра ФИО3, проведенным в период времени с 16 часов 35 минут по 16 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у 

<

адрес>, у последнего было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «FLY» в корпусе серого цвета, imei1: №, imei2: № (том 1 л.д. 34-35);

– протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, массой 14,37 грамма; сотовый телефон марки «FLY» в корпусе серого цвета, imei1: №, imei2: №; протокол соединений абонента №, зарегистрированного имя ФИО3 Осмотренные наркотическое средство и сотовый телефон марки «FLY» в корпусе серого цвета, imei1: №, imei2: № хранятся в камере хранения вещественных доказательств. Осмотренный протокол соединений абонента 79023647114, зарегистрированного имя ФИО3, хранится при материалах уголовного дела (том 1 л.д. 140-144, 145, 146-147, 148, 149);

– заключением амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 обнаруживает признаки психического расстройства в форме параноидной шизофрении, эпизодический тип, с нарастающим дефектом (код по МКБ-10 F 20.01), о чем свидетельствуют данные анамнеза и предоставленной медицинской документации о том, что психическое расстройство у подэкспертного манифестировало в феврале 1996 года психотическим приступом галлюцинаторно-бредовой структуры, сопровождавшимся аффектом страха, тревоги, напряженностью, подозрительностью, раздражительностью, слуховыми псевдогаллюцинациями, бредовыми идеями преследования, разорванностью, непоследовательностью мышления, неадекватным поведением, в связи с чем он был госпитализирован в психиатрический стационар, где ему был установлен диагноз «шизофрения, шубообразная, параноидный синдром», отмечаемые в последующем у подэкспертного при амбулаторном наблюдении отсутствие активной психопродуктивной симптоматики, адекватность контакта и поведения, достаточный уровень социальной и трудовой адаптации, состояние ремиссии эндогенного заболевания. В то же время имели место сезонные колебания настроения и психического тонуса, аффективная неустойчивость и усиление психопатических черт в субъективно сложных ситуациях, проявление психопатоподобной симптоматики на фоне алкоголизации, в связи с чем в 2015 и 2016 годах вновь госпитализировался в психиатрический стационар, где отмечалось состояние дефекта, нарастание дефицитарной сиптоматики, выявленные при обследовании нарушения мышления в виде непродуктивности, паралогичности, разноплановости, резонерства, наличие отрывочных бредовых идей отношения, ограничение интеллектуально-мнестических способностей, эмоционально-волевые нарушения, отсутствие критических способностей. В силу указанного психического расстройства ФИО3 не может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия), либо руководить ими. В период совершения инкриминируемого деяния ФИО3 обнаруживал признаки вышеуказанного психического расстройства, временного психического расстройства у него не было, он не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия), либо руководить ими. Общественно-опасное деяние совершено по негативно-личностному механизму (инициативные действия). Учитывая, что совершенное ООД обусловлено хроническим психическим расстройством, отсутствуют тенденции к грубым нарушениям больничного режима, стойкие асоциальные установки, отсутствует критичное отношение к своему состоянию, но сохраняется возможность причинения иного существенного вреда либо опасностью для себя либо других лиц, судом в отношении ФИО3 могут быть применены принудительные меры медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа. По своему психическому состоянию ФИО3 не может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания. Признаков синдрома зависимости вследствие употребления наркотических веществ (наркомании) ФИО3 не обнаруживал и не обнаруживает (том 1 л.д. 114-118);

Совокупность вышеуказанных доказательств приводит суд к убеждению о том, что ФИО3 совершил общественно-опасное деяние, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – то есть незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Согласно выводов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обнаруживает признаки психического расстройства в форме параноидной шизофрении, эпизодический тип, с нарастающим дефектом (код по МКБ-10 F 20.01), о чем свидетельствуют данные анамнеза и предоставленной медицинской документации о том, что психическое расстройство у подэкспертного манифестировало в феврале 1996 года психотическим приступом галлюцинаторно-бредовой структуры, сопровождавшимся аффектом страха, тревоги, напряженностью, подозрительностью, раздражительностью, слуховыми псевдогаллюцинациями, бредовыми идеями преследования, разорванностью, непоследовательностью мышления, неадекватным поведением, в связи с чем он был госпитализирован в психиатрический стационар, где ему был установлен диагноз «шизофрения, шубообразная, параноидный синдром», отмечаемые в последующем у подэкспертного при амбулаторном наблюдении отсутствие активной психопродуктивной симптоматики, адекватность контакта и поведения, достаточный уровень социальной и трудовой адаптации, состояние ремиссии эндогенного заболевания. В то же время имели место сезонные колебания настроения и психического тонуса, аффективная неустойчивость и усиление психопатических черт в субъективно сложных ситуациях, проявление психопатоподобной симптоматики на фоне алкоголизации, в связи с чем в 2015 и 2016 годах вновь госпитализировался в психиатрический стационар, где отмечалось состояние дефекта, нарастание дефицитарной сиптоматики, выявленные при обследовании нарушения мышления в виде непродуктивности, паралогичности, разноплановости, резонерства, наличие отрывочных бредовых идей отношения, ограничение интеллектуально-мнестических способностей, эмоционально-волевые нарушения, отсутствие критических способностей.

Учитывая, что совершенное ООД обусловлено хроническим психическим расстройством, отсутствуют тенденции к грубым нарушениям больничного режима, стойкие асоциальные установки, отсутствует критичное отношение к своему состоянию, но сохраняется возможность причинения иного существенного вреда либо опасностью для себя либо других лиц, судом в отношении ФИО3 могут быть применены принудительные меры медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа. По своему психическому состоянию ФИО3 не может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания.

Учитывая, что данное деяние совершено ФИО3 в состоянии невменяемости, поскольку на момент совершения им общественно-опасного деяния он не мог и в настоящее время не может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в силу ст. 21 УК РФ он подлежит освобождению от уголовной ответственности.

Поскольку ФИО3 совершил общественно опасное деяние и представляет опасность для себя и окружающих, к нему в соответствии со ст. 433 ч. 2 УПК РФ, должны быть применены принудительные меры медицинского характера.

Учитывая совершенное ФИО3 общественно-опасное деяние, оценивая его психическое состояние, характер его психического расстройства, а также заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, суд считает, что ему в соответствии с п. «а» ч. 1, 2 ст. 97, п. «б» ч. 1 ст. 99, ч. 2 ст. 101 УК РФ должно быть назначено принудительное лечение в психиатрическом стационаре общего типа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 433, 443, 444 УПК РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Освободить ФИО3 от уголовной ответственности за совершенное общественно-опасное деяние, предусмотренное пунктом «б» частью 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом «а» части 1 и части 2 статьи 97, пунктом «б» части 1 статьи 99, части 2 статьи 101 Уголовного кодекса Российской Федерации применить к ФИО3 принудительное лечение в психиатрическом стационаре общего типа.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражей – оставить без изменения до вступления постановления в законную силу.

Вещественные доказательства, полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, сотовый телефон марки «FLY» в корпусе серого цвета, imei1:№, imei2: №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств и протокол соединений абонента №, зарегистрированного имя ФИО3, хранящийся при материалах уголовного дела – оставить на прежнем месте хранения до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу. 

На постановление могут быть поданы апелляционная жалоба и представление в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Дзержинский районный суд города Волгограда в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья подпись Федоров А.А.

Копия верна

Судья Федоров А.А.